B

CAPUT VIII.

De Annuntiatione sanctissimæ Dei Genitricis; de sancta Elisabeth, ejusque uteri gestatione; et de conturbatione sponsi Joseph. propter divinam et supernaturalem Jezu conceptionem.

Itaque in Nazareth cum Josepho domicilium illa habens, ab archangelo Gabriele lætum accipit nuntium: Ave, dicente, gratia plena, Dominus tecum, et simul cum ea ipsa voce intransibiliter æternum et antesæculare Verbum Dei descendit, et conditionem naturamque nostram, inenarrabili naturamque superante modo subit, supra mentis intelligentieque nostræ captum, massæ et fermento humano mistum atque temperatum. Et angeius quidem salutatione legatione que functus, ab ea discessit. Ipsa vero festinabunda ab oram montanam concessit, simul et partum præter opinionem sibi ab angelo denuntiatum considerans, et id quod de se accidesset cognoscere festinans: præterea, ut cognatam suam Elisabeth salutaret et alloqueretur, quæ et ipsa, præter ætatem, in sextum jam mensem, Joannem in utero gravida gestabat. Putabat denique illam, quod provecioris esset ætatis, novi quidquam sibi dicituram annuntiatamque esse de nova fetus sui conceptione. Adit itaque eam et salutat. Infans autem illius sextum jam implens mensem, suaviter subsilit et exultat: 65 famulusque in utero conclusus Domina, qui et ipse in utero gestabat, debitum adorationis honorem sanctius dicat: et ore materno quasi mutuo sumpto, supra naturæ captum vaticinatur, matrem eam Domini vocans, simulque inter mulieres benedictam: nec minus ventris fructum, exemplo magnifico fidelibus insinuat conjugibus, etiam servata pari consensus continentia, posse permanere vocarique conjugium, non permisto corporis sexu, sed custoditio mentis affectu. » (August. *De consensu. evang. lib. II cap. 4.*) « Josephus senex admodum fuit. octuaginta plus minus natus annos, et sex ex priore conjugate habuit liberos. » (Epiphan.)

qui ab ea gestabatur, ad quem scilicet nihil virilis seminis esset collatum, benedictum. Inde porro et ipsa, id quod proposuerat quæsieratque consecuta, divino subærviens Spiritui, inani gloria et arrogantia quam longissime semota, cum se ipsam beatam prædicat, tum id quod futurum esset, apertissime prænuntiat. Cum autem in moribus esset, ut virgines, cum partus gravidæ mulieri et jam parturienti immineret, secederent: tertium cum ea versata mensem, quod jam ex immensa illa consternationis atque admirationis addubitatione magis magisque aliquid remitteret, domum suam revertitur. Interim ei venter tumescere, et Joseph de ea, quod minus deceret, agere in animo habebat, mysterium ignorans: quin etiam occultam ab ea discessionem meditari quod vir justus esset, et rem actam eliminare atque vulgare nollet. Sed confestim talia cogitanti, cum læto nuntio assistens angelus, dubitationem eam seni solvit. Oportebat enim clarissimo gratiæ receptaculo et vasi nihil reprehensionis, indignitatis et injuriæ inferri: quod nimirum vel ipsius solis radiis sit splendidus et illustrius. Porro et filium David illum angelus vocat, per insinuationem declarans, unde exoptatus expectatusque ille proditurus esset. Ipsam quoque uxorem sive sponsam nominat, quasi diceret: Cave, te cogitatio deliberatione ulla conturbet, ut vereare, ne Deum offendas, tanquam adulteram uxorem domi cohabitantem habens. Tantum enim a piaculo et macula omni abest, ut etiam longe supra naturam sit ista in utero fœtus gestatio. Ne igitur aut timeas ipsam rursus recipere, quam tu (quantum in te est) repudiasti et extrusisti. Quin gaudio exsilire te magis decet, et animum lætitia et voluptate, quæ naturam excellit, adimplere. *Quod enim, inquit, in ea editum est, ex Spiritu sancto est* ¹⁶.

CAPUT IX.

De genere Antipatri et Herodis, et de Hyrcano et Aristobulo pontificibus; et ut a Cæsare Augusto Horodes Judæorum rex creatus propterea quod advena esset, tribus Judæorum ab Esdra conscriptis igni combusserit, atque Pontificatum venalem emere volentibus proposuerit.

¶ Nunc sane necessarium mihi esse videtur, ita ut polliceor sum, ut ostendam ad finem exitumque suum prophetiam illam pervenisse: *Non deficiet princeps ex Juda, nec dux ex femore ejus, donec veniat cui repositum est, et ipsum esse expectationem gentium* ¹⁷. Quæ prophetia de Salvatore nostro hoc liquidissime profert. Tunc enim ille advenit, quum Judæorum duces in Romanorum potestatem redacti defecerunt, et sceptro imperioque eorum paruerunt. Sub jugum enim servitutis ab allis missi, tributum illis solvere coacti sunt, et una cum adventu Christi prima illa descriptio et census est actus. Oportebat enim in descensus Regis cœlorum in terram, etiam terræ principes suum ministerium et munus ei præstare. Verum enimvero nihil obstat, quominus denuo per compendium historiam percurramus: ut et ea quæ præmissa sunt, certius clariusque intelligantur. A temporibus enim Mosis, et quæ illum præcessere,

¹⁶Matth. 1, 20. ¹⁷Gen. κλκ, 10.

τὰς παρθένους ὑποχωρεῖν, τῆς δ' ἐν γαστρὶ ἐχούσης τίκτειν ἤδη ἐπειγομένης, τρίτον μῆνα ταύτη διαγεγούσα, καὶ τῷ τῆς ἐκπλήξεως ἀπόρου λύσιν τινὰ ἴσως λαβοῦσα, εἰς τὸν οἶκον ταύτης ἀνέστρεφεν. Ὡς δὲ καὶ αὐτῇ εἰς ἄγκον ἡ γαστήρ ἐπήρτο, οὐκ εὐπρεπῆ διενεοῖτο πράττειν ὁ Ἰωσήφ, ἀγνοῶν τὸ μυστήριον· ἀμέλει τοι καὶ λαθραῖαν τὴν ἀπόλυσιν αὐτῆς ψκονόμεναι, δίκαιος, φησὶν, ὦν, καὶ οὐδαμῶς ἐκπομπεῦσαι ἐθέλων τὸ γεγονός. Ἄλλ' εὐθύς τῷ διανοήματι ἐπιστάς ὁ εὐαγγελιστάμενος ἄγγελος, λύει τὸ ἀπορον τῷ πρεσβύτῃ· ἐχρῆν καὶ γὰρ τῷ διαφανεῖ δοχεῖω τῆς χάριτος μηδὲν τι μώμου καὶ ὕβρεως προστριβῆναι, καὶ τῶν τοῦ ἡλίου ἀκτίων ὄντι διαυγεστέρω. Ἀμέλει τοι καὶ υἱὸν Δαυὶδ ἐκείνον κάλει, αἰνιττόμενος, ὅθεν πριελαθεῖν ὁ προσδοκώμενος ἐπέλλε· καὶ αὐτὴς γυναῖκα αὐτὴν εἶπον μνηστήν αὐτὴν ὀνομάζει· Μὴ τίς σε, λέγων, λογιζομαι ταραττέτω, δεδοικῶς μὴ προσκρούσης Θεῷ, μοιχαλίδα δῆθεν σύνοικον ἔχων. Τοσοῦτον γὰρ τοῦ ἄγου ἀπῆλλαχται, ὥστε καὶ κρείττων φύσεως ἡ κυοφορία. Μὴ τοίνυν φοβοῦ αὐθις παραλαβεῖν αὐτὴν, ὅσον τὸ κατὰ σὲ ἀπολελυμένην καὶ θύραζε οὔσαν· σκιρτῆν δὲ μᾶλλον προσηκον, καὶ ὑπερφουὸς τῆς ἡδονῆς ἀνακίμπλασθαι. Τὸ γὰρ ἐν αὐτῇ γεννηθὲν ἐκ Πνεύματος ἁγίου, φησὶν.

C

ΚΕΦΑΛ. Θ'.

Περὶ τοῦ γένους Ἀντιπάτρου καὶ Ἡρώδου· καὶ περὶ Ἰρκανοῦ καὶ Ἀριττοβούλου τῶν ἀρχιερέων· καὶ ὡς ὑπὸ Καίσαρος Αὐγούστου βασιλεὺς Ἡρώδης τῶν Ἰουδαίων γενόμενος, διὰ τὸ ἀλλόφυλον τὰς ἀπὸ τοῦ Ἐσδρα ἀναγραφὰς τῶν φυλῶν πυρὶ δίδωσι καὶ τὴν ἀρχιερωσύνην ἐπὶ ὧν τῷ βουλομένῳ ἐτίθει.